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33916546 تمام ساعات شبانه روز رفتار رئیس جمهور ترکیه و تیم او در مواجهه با مسائل منطقه ای 

و بین المللی بیانگر آن اســت که ترکیه »خطر می کند«، »خطر 
می سازد« و مســئولیت نمی پذیرد. حمله دو روز پیش ترکیه در 
دو منطقه در عراق و سوریه بدون شک تجاوز به حریم و تمامیت 
ارضی دو کشور مستقل و عضو سازمان ملل می باشد و طبعا محکوم 
است اما رجب طیب اردوغان و یلیدریم نخست وزیر، این تجاوز را 
حق ترکیه می دانند و بر تکرار آن تصریح می کنند. در این رابطه 

نکات زیر اهمیت دارند:
1- دو روز پیش هواپیماهای جنگی ترکیه، چند مقر نظامی را در 
شمال شرق سوریه مورد حمله قرار دادند و همزمان به یک موقعیت 
نظامی در منطقه سنجار عراق نیز حمله کردند. حمله به سوریه به 
بهانه مبارزه با داعش و حمله به عراق به بهانه مقابله با جدایی طلبان 
ترک تبار - PKK- صورت گرفته است. این در حالی است که اولا 
در عراق و ســوریه دولت های قانونی وجود دارند و هرگونه اقدام 
نظامی در عمق این دو کشــور مستلزم موافقت آنها است و ثانیا 
حمله نظامی ترکیه به کردها در دو کشور دیگر و حال آنکه تبعه 

ترکیه به حساب نمی آیند، قابل پذیرش نیست.
2- ترکیه در دوره ریاست  رجب طیب اردوغان یک بار با مداخله 
در روند بیداری اسلامی و فضای پس از سقوط بن علی در تونس، 
مبارک در مصر و قذافی در لیبی باعث ناکام شــدن انقلاب های 
مردمی گردید. اســنادی وجود دارند که نشان می دهند ترکیه 
برای رفع نگرانی آمریکا و رژیم صهیونیســتی و در شرایطی که 
می رفت پایگاه های آمریــکا در منطقه یکی پس از دیگری فرو 
بریزند، متعهد شد که با استفاده از مدل »اسلام گرایی غیرمعارض 
با غرب« انقلاب های عربی مذکور را عقیم گرداند و مانع شکل گیری 
موج های جدید معارض غــرب گردد. در آن زمان وزارت خارجه 
آمریکا طرح مهار انقلاب های عربی را با استفاده از »اسلام گرایان 
قابل مذاکــره« ارائه کرد و »رجب طیب اردوغان« که این را یک 
فرصت برای اقتدار بخشــی منطقه ای به حزب عدالت و توسعه 
می دانســت، ماموریت مورد اشاره را پذیرفت و شخص اردوغان 
راهــی تونس، مصر و لیبی گردید اما برخــلاف تصور اردوغان، 
آمریکایی ها، اسرائیلی ها و ســعودی ها فقط به بخش اول ماجرا 
یعنی اســقاط جنبش های بیداری اسلامی توجه داشتند و روی 
کار آمدن اسلام گرایان ولو آنکه با غرب مسئله ای نداشتند را با 
منافع خود و هم پیمانان سنتی خود- نظیر رژیم های عربستان و 
اردن - ناهمخوان می دانســتند و به آن نظر نداشتند. از این رو 
رژیم اخوان المسلمین مصر که اردوغان گمان می کرد دهها سال 
میدان دار مصر است، بیش از یک سال دوام نیاورد. در واقع آمریکا 
و رژیم صهیونیستی با کمک محمد مرسی و بقیه اخوانی ها انقلاب 
مردم مصر را از بین بردند و پس از آن نردبان شکسته اردوغان و 
اخوان را کنار گذاشتند. عین همین اتفاق در تونس و لیبی هم افتاد.
رجب طیب اردوغان پس از آنکــه در پرونده مصر، تونس و 
لیبی ناکام شد گمان کرد که بحران سوریه ظرفیت بر کشیدن او 
و حزب عدالت و توسعه از یک جریان داخلی به جریان منطقه ای 
را دارد. واقعیت این است که غرب در پرونده سوریه روندی مغایر 
بــا آنچه در مصر روی داد، دنبال کــرد. چرا که در مصر و تونس 
رژیم های متحد غرب در معرض انقلاب مردمی بودند و در سوریه 
از ظرفیتی مشابه آنچه در آن دو کشور وجود داشت، خبری نبود. 
اردوغان مدت کمی صبر کرد و آنگاه که دریافت عزم غرب بر حذف 
دولت اســد جزم است تلاش کرد تا در این مبارزه ای که او غرب 
را برنده قطعی ماجرا به حســاب می آورد، نقش محوری و اصلی 
داشــته باشد. از این رو اردوغان این بار نه تنها نیروهای پراکنده 
اخوانی های ســوریه بلکه هر معارض دولت را زیر پر و بال گرفت 
و تمام امکانات خود را در اختیار آنان قرار داد. اما برخلاف تصور 
اردوغان، دولت سوریه علی رغم امواج سهمگینی که علیه او راه 
افتاده بود،  با پشتیبانی قاطع و همه جانبه ایران،  موقعیت خود را 
به عنوان یک دولت قدرتمند حفظ کرد. عملیات بزرگ نصر که با 
محوریت سردار سلیمانی در منطقه حلب اجرا شد و سبب آزادی 
حلب در یک دوره کوتاه گردید، اردوغان را متوجه خطای بزرگ 
خود کرد اما در عین  حال بازگشت از مسیر پر خطا، برای اردوغان 
ســاده نبود و از این رو طی حدود 9 ماه گذشته شاهد مواضع به 

شدت متغیر اردوغان بوده ایم.
3- اردوغان پس از آنکه متوجه شکست تروریزم در سوریه و 
عراق شد و از سوی دیگر از اسقاط دولت های دوست ایران در عراق 
و سوریه ناامید گردید، درصدد برآمد ولو با خواسته های حداقلی، 
خود را بر طرف های اصلی تصمیم در سوریه و عراق تحمیل نماید. 
اردوغان روی مسئله کردها کلید کرد و تلاش کرد تا با بهره گیری 
از حساسیت هایی که روی »تجزیه طلبی کردی« وجود دارد، خود 
را به عنوان یک ضلع منطقی بازی درآورد. گمان اردوغان این بود 
که ایران و سوریه به طور طبیعی با قدرت گرفتن کردهای سوریه 
موافق نیستند و از ســوی دیگر کردها در نزد اعراب و غربی ها 
هــم پایگاه محکمی ندارند و از این رو می توان به آنان حمله و به 
راحتی بر مناطقی از سوریه سیطره پیدا کرد. این در حالی است 
که ایران و ســوریه کردها را به عنوان بخش غیرقابل انکار ملت 
سوریه به رسمیت می شناســند و به همراهی آنان در مبارزه با 
تروریزم و مداخله خارجی چشم دوخته اند. از سوی دیگر غربی ها 
نیز قدرت طلبی اردوغان و استفاده او از ضعف کردهای سوریه را 
قبول ندارند چه اینکه آنان اساســا به »ترکیه ای مهارپذیر« فکر 
می کنند نه ترکیه ای لجام گسیخته. بر این اساس نه عملیات ترکیه 
در مناطق بعشیقه - در غرب کرکوک - و سنجار در غرب موصل و 
نه عملیات ترکیه در اعزاز، الباب و منبج هیچ یک از سوی ایران 
و به طور کلی جبهه مقاومت قابل پذیرش نیست. ایران اگرچه به 
رفتار غیرمسئولانه رهبران کردی عراق درباره کرکوک که می تواند 
آتش جنگ داخلی در سوریه را شعله ور کند،  اعتراض  دارد و آن را 
مسیر نادرستی در حل و فصل اختلافات داخلی می داند اما در عین 
حال با بهانه جویی های ترکیه هم مخالف است و اقدامات ترکیه در 
سوریه و عراق را تجاوز به حساب آورده و مغایر اصل عدم مداخله 

در امور همسایگان می داند.
4- رجب طیب اردوغان همزمان با تشــنج آفرینی در فضای 
منطقه ای، عدم ســازش در داخل را نیز دنبال می کند. مخالفت 
نزدیک به 49 درصد از مردم ترکیه با تغییرات قانون اساســی و 
بخصوص با تغییراتی که اردوغان را به »قدرت مطلقه« تبدیل کند، 
نشــان می دهد که لااقل نیمی از جمعیت فعال ترکیه با اقدامات 
اردوغان مخالفند. رئیس جمهور ترکیه چند روز پیش از رأی گیری 
گفت مخالفان تغییر در واقع  تروریست هستند و به نفع داعش رأی 
می دهند. حالا اردوغان با نزدیک به 30 میلیون نفر تروریست! و 
داعشی! مواجه است! اردوغان نمی خواهد مخالفین را به رسمیت 
بشناسد و حال آنکه آنان در جامعه سنتی ترکیه و در ساختارهای 
زیرین قدرت دارای موقعیت های مهمی هستند. اردوغان نشان داده 
است که برای حل یک مسئله به طرح سؤال روی می آورد و این به 
آن معناست که از نظر مردم، دهها سؤال بدون پاسخ وجود دارد. 
اردوغان دو گروه بزرگ قومی-مذهبی در مقابل خود دارد. کردها 
و علوی ها که در مجموع نزدیک به 35 میلیون جمعیت داشته و 
بخش وسیعی از مرزهای ترکیه را در شرق و جنوب پوشش داده اند. 
احزاب هم در این کشور فعالند. از این رو اردوغان بدون آنکه زیر 
پای محکمی داشته باشد به هر طرف حمله ور می شود بی خبر از 

اینکه دایره زیر پای او هر لحظه تنگ تر می شود.

تیر چراغ برق!اردوغان »مأمور« خوبی نیست

سعدالله زارعی

* من به تازگی از آمریکا بازگشته ام. بر اساس آنچه در آنجا دیده ام معتقدم رژیم 
صهیونیستی شیشه عمر آمریکا و اروپاست. تا زمانی که این رژیم جعلی به عنوان 
فرمانده آمریکا و اروپا در تیررس جمهوری اسلامی و در دسترس عمق استراتژیک 

ما در منطقه است، شیطان بزرگ و همپیمانش هیچ غلطی نمی توانند بکنند.
کریمی
* سازمان مللی که رئیس کمیسیون حقوق زنانش به آل سعود ناقض مشهور حقوق 
زنان و کودکان ســپرده شده اســت واقعا مضحک است. از نویسندگان، نخبگان، 
مسئولان انتظار می رود نهضتی راه بیندازند و این سوال را مطرح سازند که واقعا 
چنین سازمان عریض و طویلی که عامل قتل عام زنان بی دفاع و کودکان و پیران 
در یمن، افغانســتان، سوریه، عراق، بحرین و دیگر کشورها را بر چنین جایگاهی 

می نشاند اصلا وجودش چه ضرورتی دارد؟
اسدالله عشقی
* هیچ گاه دشمن دلش برای ملت ما نمی سوزد. در زمان طاغوت آمریکا موسسه 
فرانکلین را به بهانه پرورش کودکان و نوجوانان ایران به سرپرستی فرح پهلوی به 
راه انداخت حالا هم مســئولان دولت یازدهم سند 2030 را دور از چشم مجلس 
و شــورای انقلاب فرهنگی امضا کرده اند و غرب وحشــی قصد دارد به این وسیله 
مقاصد شوم خود را بر کل نظام آموزشی تحمیل کنند! این غفلت ها برای ملت و 

کشور خطرناک است.
0913---9220

* کاســه صبر ملت از پاســخ های آبکی وزارت امور خارجه به آمریکای مستاصل 
ولی پررو پر شده است.

علیمردانی
* رسانه ملی بهترین تبلیغ برای کاندیداهاست. کاندیداها از اسراف دست بردارند 
و به همین تبلیغات رادیو و تلویزیون بسنده کنند و مخارج اضافی و چاپ تصاویر 

و پوستر و بنر را به حداقل برسانند.
شکیبا و 1451---0939

* باید نام دولت تدبیر و امید در کتاب گینس ثبت شــود چرا که رکورد توهین 
و بددهنی در این دولت شکســته شــد. بعد از به کار بردن واژه  هایی چون برو به 
جهنم، بی شناسنامه و... این بار هم مشاور فرهنگی رئیس جمهور آقای آشنا گفت، 

باید کاندیداها مثل »سگ« از مجری بترسند!
نیکنام
* با سخنان اخیر آقای آشنا متوجه شدیم که رئیس جمهور با آن ادبیات تند که 

با منتقدین داشتند از چنین مشاوری بهره می برده اند!
وفایی- قم
* آقای روحانی در تاریخ 96/2/4 در قزوین تلویحا عدم تعرض شــیطان بزرگ به 
کشورمان را ناشی از عملکرد دولتش دانست در حالی که اظهر من الشمس است 
که ترس و واهمه آمریکا از اقتدار رهبری، نیروهای مســلح و ملت ایران اســت نه 

دولتی چنین واداده!
شیخ علی
* برخی کاندیداها عکس 50 سال پیش خود را با شهید مظلوم دکتر بهشتی منتشر 
کرده اند. همان بهشــتی که می گفت آمریکا از ما عصبانی باش و از این عصبانیت 
بمیر. در حالی که در این چند ســال همه تلاش شــان این بود که مبادا آمریکا به 
آنها اخم کند. یعنی به جای تقرب به شهید فقط به او به عنوان وسیله جمع کردن 

رای می نگرند. آیا این اخلاقی است؟
گیلانی
* از صدا و ســیما درخواست می شود ســخنان امام راحل)ره( که فرمودند »اگر 
مسئولین خوی کاخ نشینی پیدا کنند باید فاتحه انقلاب را خواند« را بیشتر پخش 

کنند تا مردم به کاندیداهای دارای خوی کاخ نشینی رای ندهند.
0919---6858

* چهار سال است که مردم می بینند رئیس جمهور همیشه با خودروهای آنچنانی 
تردد می کند. اینکه ناگهان ایشــان در روز ضبط برنامه های تلویزیونی با خودروی 
پژو پرشــیا حاضر شدند واقعاً از یک تلقی غلط نسبت به مردم و تصورات عمومی 

ناشی می شود.
شیبانی
* متأســفانه اکثر نمرات کارنامه دولت یازدهم تک رقمی اســت! لذا برای ترمیم 
قسمتی از حیثیت از دست رفته و مردودی خود راهی وجود ندارد جز اینکه نمره 
10 قبولی را بگیرند ولی مشــروط به اینکه با شجاعت به مردم بگویند 4 سال به 
امید لطف کدخدا نشستیم، اقتصاد کشور را فلج کردیم، و مردم را با آمار و ارقام 

سرگرم کردیم.
0913---9037

* رئیس جمهور می گوید دروغ گفتن به مردم خیانت است و این دروغ بزرگی است 
که گفته باشم مشکلات را در صد روز حل می کنم! این سخن ایشان در دسترس 
رسانه ملی و اکثر مردم )با توجه به وجود رسانه های مجازی است. البته وعده هایی 
از این قبیل ایشان زیاد دادند مثل درآمدهای سرشار و هر روز یک گشایش، زیر 
هیــچ توافقی را امضا نمی کنیم مگر اینکه تحریم ها بالمره لغو شــود، در روز اول 
اجرای برجام که روز تعطیلی بانک های جهان بود- هزار ال سی برای ایران باز شد!
عبدالحسین شاهین
* مردم انتظار دارند رئیس جمهور کشورشــان به جای امتیازدادن به دشمنان و 
دریافت مشــتی وعده به توان و تولید داخلی توجه داشته باشد و حتی از نقدها، 
بتواند فرصت ایجاد کند. مهم ترین انتظار مردم از رئیس جمهور به ثمر رســاندن 

وعده ها و قول هایی است که خودش در زمان تبلیغات می دهد.
0937---7931
* حکام فاســد ســعودی به نیابت از صهیونیست ها و شــیطان بزرگ در جنگی 
زیرپوســتی در یک نصف روز حدود پانصد زائر خانه خدا را از ما گرفت. حال چه 
تضمینی است که دوباره این شجره ملعونه و خبیثه بار دیگر چنین جنایتی نیافریند؟ 
اگر مرتکب شد با مسئولان حج و دیپلماسی دولت یازدهم چه معامله ای باید کرد؟!
0916---7131

* از دولت انتظار می رود به طور روشن اعلام کند که هدفش از تحویل سود سهام 
عدالت در نیمه دوم ســال 96 پس از چند سال تخطئه آن چیست؟ علاوه بر این 
چه ارزشی دارد که افراد 20 هزار تومان حساب باز کنند تا 30 هزار تومان بگیرند؟! 

در بین مردم مطرح است که این هم یک نوع کاسبی است!
0914---9590

* طبق مصوبه مجلس جریمه دیرکرد و سود کلیه وام های زیر صدمیلیون بخشوده 
شــده و بانک هایی مثل ملت، سپه، ملی، کشاورزی، صادرات، توسعه، تجارت و... 
موظفند با گیرندگان وام همکاری نمایند. متأسفانه برخی از این بانکها از جمله [...

] در استان فارس- خرمبید شهرستان قادرآباد کشاورزان را به شدت تحت فشار 
قرار داده و با تماس های متعدد برای ضامنین مشکل ایجاد می کنند. از مسئولان امر 
درخواست می شود با متخلفین برخی بانک های یاد شده طبق قانون برخورد نمایند.
سیدعلی موسوی- قادرآباد فارس

اصرار آمریکا بر نقض برجام
و توجیهات سوال برانگیز  عراقچی

رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام در اظهاراتی دوپهلو گفت »آمریکا 
کماکان به تعهدات خود در مورد برجام پایبند است« و »طلب ما از آمریکا 

در بدعهدی ها به قوت خود باقی است.«
عباس عراقچــی معاون وزیر خارجه که برای شــرکت در هفتمین 
کمیسیون مشترک برجام به وین رفته، در گفت وگو با »ایرنا« افزود: فعلا 
موضع آمریکایی ها پایبندی به برجام اســت و همه شرکت کنندگان بر 

اجرای تعهدات خود تاکید داشتند.
وی در عین حال در مصاحبه با خبرگزاری صدا و سیما اظهار داشت: 
طلبکاری ما از طرف هــای مقابل بخصوص آمریکا در بدعهدی هایی که 
کردند و در تاخیر و تعللی که در اجرای برجام داشــتند همیشه به قوت 
خود باقی اســت و مرتبا ما روی آن کار می کنیم و سعی می کنیم آن را 
اصلاح کنیم. در کمیســیون امروز بحث هــای مفصلی در این خصوص 

صورت گرفته است.
وی افزود: طبیعتا ما در هر جلسه ای مواردی که از بدعهدی  یا تاخیر 
در اجرای تعهدات طرف مقابل باشد را مطرح می کنیم. ما در طول تقریبا 
یک ســال و نیم گذشته که از اجرای برجام می گذرد با این موانع مواجه 
بودیم که یکی یکی حل کردیم؛ خیلی از موارد رفع و اصلاح شده است.
عراقچــی گفت: هم طرف های آمریکایی و هم طرف های اروپایی در 
این مدت قوانین خود را تغییر داده اند تا اجرای تعهدات و روابط اقتصادی 

خود را با ایران تسهیل بکنند.
با این نقیض گویی های آقای عراقچی معلوم نیست که بالاخره از نگاه 
ایشــان، آمریکا تعهدات اصلی و اساسی خود را به اجرا گذاشته یا نقض 
کرده است! این در حالی است که تحریم های مالی و بانکی عمده بر جای 
خود باقی است و همین باعث عدم تمایل بانک ها و شرکت های بزرگ برای 
همکاری با ایران شده است. از سوی دیگر اقداماتی نظیر مصادره چندباره 
اموال ایران، ایجاد محدودیت ویزا برای اتباع 38 کشــور که بخواهند به 
ایران سفر کنند و تصویب و اجرای انواعی از تحریم های جدید در حقیقت 
مــوارد متعدد نقض برجام بوده اســت. آقای روحانی روز 23 تیر پس از 
اعلام توافق، تصریح کرده بود که همه تحریم ها از جمله تحریم های بانکی 

و مالی و حتی موشکی و نظامی در روز اجرای توافق لغو خواهد شد.
به نظر می رســد ماموریت آقای عراقچی ظــرف 16-15 ماه پس از 
شــروع اجرای تعهدات غرب، توجیه کارشکنی های طرف غربی به ویژه 
آمریکا بوده اســت. انگلیسی ها نیز بر سر خرید کیک زرد از سوی ایران 

کارشکنی می کنند.
تعطیل نشده اند... اگر هم شده اند

مربوط به 4 سال قبل است!
وزیر صنعت می گوید تعطیلی برخی کارخانه های بزرگ، ارتباطی به 

چهارسال اخیر ندارد.
محمدرضا نعمت زاده در حاشــیه جلسه دولت و در مورد بسته شدن 
کارخانه های بزرگ و وضعیت آنها گفت: تعطیلی این کارخانه ها ربطی به 
این چهار سال اخیر ندارد. بعضی از آنها 10 یا 15 سال پیش تعطیل شده  
است، اینها کارخانه های قدیمی و فرسوده ای هستند که اگر صاحبان آن 
مایل باشند، می توانند آن را نوساز کنند، خود بنده در مورد کارخانه ارج 

و آزمایش جلسات متعددی گذاشتم.
او افزود: این کارخانه ها به افرادی واگذار شــده که تخصصی در این 
کار ندارند. بعضی از اینها خارج کشــور هستند و یا سرمایه کافی ندارند 
مثلًا کارخانه ارج در جایی قرار گرفته که زمین آن ارزشمند شده است 
و صاحبان آن رغبت ندارند ســرمایه گذاری مجدد کنند این طبیعت کار 
است شرکت هایی منحل شود و شرکت های جدیدی بوجود آید. بیش از 
یکصد واحد لوازم خانگی بوجود آمده که کالاهای آن در بازار وجود دارد.
نعمت زاده افزود: کارگران این کارخانه ها در گذشــته بیکار شــدند. 
کارخانه ارج به کار افتاده و در حد محدود در حال تولید است. ولی قطعاً 
آزمایش کلًا تعطیل بود و با پیگیری ما ســرمایه گذاری مجدداً و فعالیت 
را شــروع کــرده اما نه با تمام توان، ما در جهــت احیای این کارخانه ها 

فعالیت می کنیم.
این اظهارات در حالی اســت که تا همین چنــد روز پیش مقامات 
دولتــی، تعطیلی کارخانه ها را تکذیب می کردند و مدعی بودند تعطیلی 

این کارخانه ها، »صوری« است! بعضاً هم مدعی شدند کارخانه های مذکور، 
تعطیل نشده اند بلکه برای بازســازی و بهسازی، »موقتاً تعلیق شده اند«؛ 

عبارتی که برای توقف برنامه هسته ای نیز به کار بستند.
وزیر صنعت که متولد 1324 است، در سال 92 رئیس ستاد انتخاباتی 
روحانــی بود که بر ســر برخی موضوعــات مانند عرضه ســهام خوراک 
پتروشــیمی ها در بورس یا عدم عرضه آن )با تفــاوت مالی چند ده هزار 
میلیــاردی( با برخی وزرای دیگر درگیر شــد. وی از جملــه وزرای هزار 
میلیاردی است که همزمان بالغ بر 20 شرکت خصوصی را به همراه برخی 

بستگان نزدیک اداره می کند.
المانیتور: رئیسی ظرفیت

شکست دادن روحانی را دارد
»نامزدی ســیدابراهیم رئیســی، تهدیدی واقعی برای موقعیت حسن 

روحانی در انتخابات است«.
پایگاه اینترنتی المانیتور در گزارشی نوشت: مشاوران روحانی می گویند 
تقریباً هر کاری که می توانسته اند برای بهتر کردن وضعیت اقتصادی انجام 

داده اند.
المانیتور می افزاید: انتخابات 29 اردیبهشت در حالی قرار است در ایران 
برگزار شود که بیش از 1600 نفر در این انتخابات نام نویسی کرده و در نهایت 
شورای نگهبان شش نفر را به عنوان کاندیدای نهایی تأیید صلاحیت کرد.

تنها دو کاندیدا از این شش کاندیدای تأیید شده ظرفیت شکست دادن 
حسن روحانی را دارند؛ سید ابراهیم رئیسی تولیت آستان قدس رضوی و 
محمد باقر قالیباف شهردار تهران از میان این دو کاندیدا به نظر می رسد که 
رئیسی کاندیدایی است که می تواند جدی ترین تهدید برای حسن روحانی در 
انتخابات پیش رو باشد. او در سمت های مختلف قضایی مشغول بوده است.

یک فعال انتخابات به المانیتور گفت: سید ابراهیم رئیسی برای اعمال 
تغییرات در انتخابات کاندیدا شده است. رئیسی گفته است که بخشی از یک 
حزب یا جریان سیاسی نیست. وی می خواهد پس از سالها سوء مدیریت و 
فساد، رفاه را برای هموطنانش به ارمغان بیاورد. شش ماه پیش از انتخابات، 
هیچ کاندیدای واقعی برای متحد کردن اصولگرایان وجود نداشت. اسامی 
زیادی مطرح شده بود که سیاستمداران قابل احترامی بودند اما آنها پتانسیل 
ایجاد اتحاد میان اصولگرایان را نداشــتند. تا زمانی که نام ابراهیم رئیسی 

برای کاندیداتوری انتخابات مطرح شد.
برخی از فعالان جوان بر این باور بودند که رئیسی قدرت اعمال تغییرات 
و ایجاد اتحاد را همزمان داراســت. مردم نیز از رئیسی خواستند که برای 
ریاست جمهوری کاندیدا شود. وی کاندیداتوری را پذیرفت چون فکر می کرد 
زمان اعمال تغییرات واقعی در زندگی سیاسی ایرانی ها فرا رسیده است. او 

فراتر از گروه ها نامزد شده است.
بعد از 4 سال وعده

یوم الحساب فرا رسیده است
انتخابات، یوم الحساب وعده های بی شمار دولت در 4 سال گذشته است.«

روزنامه جوان دراین باره نوشت: انتخابات 22 خرداد 1392 را می توان 
از حیث نتیجه، یکی از غیرمنتظره ترین انتخابات تاریخ کشــور دانست و 
البته ویژگی دیگر آن، پیروزی نامزد منتخب با رأیی شکننده بود علی ایحال 
این انتخاب در عمل منجر به کسب آرای بیش از 50 درصدی آقای حسن 
روحانی و به قدرت رسیدن جریانی شد که خود را »اعتدال گرا« می خواند.

روحانی در رقابت های انتخاباتی، دولت خود را دولت »تدبیر و امید«  و 
شعار خود را »نجات اقتصاد«،  »احیای اخلاق« و »تعامل با جهان« معرفی 
کرد. شــرایط خاص حاکم بر کشور خصوصا در حوزه اقتصادی و اثربخش 
شــدن تحریم ها در نتیجه سوء مدیریت ها و ســوءتدبیرها، نیاز به اقدامی 
عاجل در مدیریت کلان اقتصادی کشور را طلب می کرد و روحانی با درک 
این مطالبه عمومی در جامعه، کلید حل مشــکلات اقتصادی را در تعامل 

با قدرت های غربی - یا به عبارتی آنچه کدخدا می خواند - ترسیم کرد.
البته گفتمان انتخاباتی روحانی محدود به این عناوین و شــعارها نشد 
و او وعده های ملموس و محسوســی برای کسب رأی جامعه نیز ارائه کرد. 

»برنامه ای برای حل مشــکلات اقتصادی در 100 روز اول کاری دولت«، 
»ایجاد سالانه 600 هزار شغل«، »رونق بخشی به کلیه واحدهای تولیدی 
در بازه ای کوتاه«، »کنترل و هدایت نقدینگی به سمت تولید«، »اعطای 
یارانه غیرنقدی در قالب سبد کالا«، »از بین بردن خام فروشی«، »تک رقمی 
کــردن نرخ بیکاری«، »تخصیص 3 درصد درآمد نفت به خوزســتان«، 
»خودکفایی در برنج و مرکبات«، »بهبود ارزش پول ملی« و در یک کلام 
»چرخیدن چرخ اقتصاد در کنار چرخ هسته ای« تنها بخشی از وعده های 

کمی اقتصادی بود که مردم از حسن روحانی شنیدند.
او در سیاســت خارجی با شعار »تعامل گرایی«، وعده هایی همچون 
»برداشته شدن همه تحریم ها«، »بازگرداندن اعتبار و عزت به پاسپورت 
ایرانی« و در یک کلام حل همه مشــکلات سیاست خارجی با در پیش 

گرفتن تعامل ارائه داد.
البته تعداد وعده های روحانی، بسیار بیش از اینهاست و شاید بتوان 
او را »پروعده ترین« رئیــس جمهور تاریخ ایران نامید. از این رو بود که 
بسیاری از تحلیلگران از روزهای نخست آغاز به کار دولت یازدهم، مهم ترین 
پاشنه آشیل یا چشم اسفندیار این دولت را وعده های پرشمار و حجیمی 

دانستند که رئیس آن قبل از انتخابات ارائه کرده است.
اینک چهار سال از انتخابات ریاست جمهوری یازدهم می گذرد و برجام 
نیز در آستانه دوسالگی است روحانی گاه همچنان از تکذیب برخی وعده ها 
همچون حل مشــکل در 100 روز ســخن می گوید و گاه آمارهایی را به 
مردم عرضه می کند که نشــان می دهد همه چیز بر وفق مراد معیشت 
مردم است. اما سفره های مردم چیز دیگری می گوید. هرچند در طول این 
چند سال، چند بار ادعا شد که از »رکود« عبور کردیم. اما کارآفرینان و 
فعالان کسب وکار از رکود عمیق خبر می دهند و وجود چند فارغ التحصیل 

دانشگاهی بیکار در هر خانه پیامی تلخ به همراه دارد.
هرچند پیش از انتخابات قول برداشته شدن همه تحریم ها داده شد 
و در روز امضــای برجام از لغو یک باره همه تحریم های اقتصادی و مالی، 
رئیس کل بانک مرکزی دستاورد برجام را »تقریباً هیچ« می خواند و تجار 

و بازرگانان از دشواری در نقل و انتقالات مالی سخن می گویند.
هرچند روحانی قول حل مشکلات در کوتاه مدت را داده بود، اما مردم 
ایران نجیبانه به او فرصت دادند و اینک در ماه های پایانی دولت یازدهم، 
موعد تحقق وعده ها رسیده است. اینک باید صاحبنظران و کارشناسان، 
کارنامه این دولت را بررســی کنند و نتیجه این بررسی ها را صادقانه در 
اختیار افکار عمومی قرار دهند تا ملت آن را با وعده هایی که با آنها اعتماد 
مردم جلب شد، مقایسه نماید. همه به یاد داریم که در دوران تحصیل در 
مدرسه، برای دانش آموزانی که کمتر تلاش کرده بودند یا گرفتار تنبلی 
شــده بودند، روز کارنامه، روز سخت و تلخی بود. اینک »روز کارنامه« یا 

یوم الحساب وعده های بی شمار دولت فرا رسیده است.
شهید بهشتی کجا؟  روحانی کجا؟

افراطیون مدعی اصلاحات در قیاسی مع الفارق، حسن روحانی را به 
شهید بهشتی تشبیه می کنند.

پس از کانال های تلگرامی و سایت های اینترنتی، روزنامه زنجیره ای 
آفتاب یزد در تیتر اول خود نوشت »روحانی، اشبه )شبیه ترین( به شهید 
بهشتی«. اخیرا هم آقای روحانی ضمن سخنانی سعی کرده بود خود را 

در مظلومیت به شهید بهشتی تشبیه کند.
این شبیه ســازی ها در حالی اســت که شهید بهشتی با صدای بلند 
خطاب به رئیس جمهــور جنایتکار آمریکا می گفت »از ملت ما عصبانی 
باش و از این عصبانیت بمیر.« در مقابل آقای روحانی، با ابراز اشتیاق به 
گفت وگو بــا باراک اوباما پرداخت و پس از گفت وگوی تلفنی، گفته بود 

»آقای اوباما را بسیار مودب یافتم.«
شهید بهشتی مغضوب آمریکایی ها قرار گرفت و به شکل نیابتی از 
سوی سازمان تروریستی منافقین ترور شد اما عملکرد آقای روحانی 
به نحوی بوده که از جان کری وزیر خارجه وقت تا جان برنان رئیس 
سازمان سیا، نسبت به وضعیت و سرنوشت وی در انتخابات اظهار نگرانی 
کردند و او را میانه رو و معتدل خواندند!! امروز هم اغلب گروهک های 
معارض با شــهید بهشتی، از مشی تجدیدنظرطلبانه روحانی حمایت 

می کردند.
جالب است بدانید سردبیر روزنامه زنجیره ای آفتاب یزد، فراری است 

و در آمریکا پناهندگی گرفته است.

گفت: از انتخابات چه خبر؟
گفتم: نامزدها تبلیغات را شروع کرده اند و برنامه های خود 

را برای مردم توضیح می دهند.
گفــت: دولت کنونی که نیازی به توضیح برنامه هایش ندارد. چون 

مردم طی 4 سال گذشته خودشان با چشم خود شاهد بوده اند.
گفتم: با وجود رکود و ســختی معیشــت و ناسزاگویی به 
منتقدان و هدر دادن 4 سال از ظرفیت و امکانات کشور برای 
برجام که دستاوردش به قول خودشان تقریبا هیچ بوده است 
و حقوق های نجومی به مدیران دولتی و زندگی اشرافی و افتتاح 
دوباره پروژه هایی که از قبل افتتاح شده بودند و... دیگر نیازی 

به تبلیغ ندارند!
گفت: یعنی با این همه مشکلاتی که برای مردم به بار آورده اند هنوز 

نتیجه انتخابات را نمی دانند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! یارو از امتحان رانندگی برگشته بود، 
پرسیدند قبول شــدی؟ گفت؛ هنوز معلوم نیست، در آزمون 
رانندگی با تیر چراغ برق تصادف کردم و افسر راهنمایی به کما 
فرو رفته و در بیمارستان بستری شده، باید صبر کنم به هوش 

بیاید تا نتیجه را اعلام کند!

اقامه نماز جمعه تهران
 به امامت آیت الله خاتمی

نمازجمعه این هفته تهران به امامت آیت الله سیداحمد خاتمی 
در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ســتاد نمازجمعه، مراســم نمازجمعه این 
هفته تهران از ساعت 11:45 در دانشگاه تهران آغاز می شود و در ادامه با 
سخنرانی علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همراه خواهد بود. 

آیت الله سیداحمد خاتمی نیز به ایراد خطبه ها خواهند پرداخت.

دبیر شورای نگهبان گفت: 
داوطلبان باید بکوشند به درد و 
رنج مردم توجه کنند و منتخب 
مردم تنها به فکر جریان های 

سیاسی نباشد.
آیــت الله احمد جنتــی دبیر 
شورای نگهبان در جلسه هفتگی 
با تبریک  اعضای شورای نگهبان 
عید مبعث و نیز حلول ماه شعبان، 
گفت: ان شاء الله لیاقت بیابیم و از 
برکات ماه شــعبان بهره بیشتری 

ببریم.
وی با اشــاره اجمالی به روند 
بررســی صلاحیــت داوطلبــان 
ریاست جمهوری و نیز میان دوره ای 
گفت:  اســلامی،  مجلس شورای 
مراحل انتخابات تاکنون به خوبی 

امیدواریم در  اســت.  پیش رفته 
فردی  ریاست جمهوری  انتخابات 
که به صلاح مردم اســت، انتخاب 

شود.
دبیر شــورای نگهبان با اشاره 
به مشکلات معیشتی و اقتصادی 
و نیــز بیــکاری جوانــان، تأکید 
کرد: ان شــاءالله دولــت آینده به 
اقتصادی  و  معیشــتی  مشکلات 
مردم بیشتر توجه کند و خداوند 
مقدر فرمایــد آنچه خیر و صلاح 

مردم است، اتفاق بیفتد.
بــه گزارش تســنیم، آیت الله 
جنتی خاطرنشان کرد: داوطلبان 
باید بکوشــند به درد و رنج مردم 
توجــه کنند و منتخب مردم تنها 
به فکر جریان های سیاسی نباشد.

آیت الله جنتی:

داوطلبان انتخابات بکوشند
 به درد و رنج مردم توجه کنند

نمایندگان ایران بر سکو ی نخست
 مسابقات بین المللی قرآن کریم تکیه زدند

مراسم اختتامیه سی و چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم 
با حضور آیت الله جنتی رئیس مجلس خبرگان رهبری، حجت الاسلام علی 
محمدی نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان اوقاف، سردار نقدی و جمعی از 

فعالان و مسئولان قرآنی کشور در مصلای تهران برگزار شد.
به گزارش فارس، حجت الاسلام سیدمصطفی حسینی، رئیس مرکز امور قرآنی 
سازمان اوقاف و امورخیریه طی سخنانی در این مراسم از برگزاری مسابقات امسال 
با ویژگی های متمایز خبر داد و گفت: مســابقات امســال برای اولین بار در قالب 5 
رویداد بزرگ برگزار شد و طی آن اولین دوره مسابقات بین المللی قرآن بانوان، دومین 
دوره روشــندلان، اولین دوره طلاب، پنجمین دوره دانش آموزی که پس از وقفه ای 
20 ســاله برگزار شد ؛ همچنین امسال شاهد برپایی سی وچهارمین دوره مسابقات 

بین المللی بزرگسالان بودیم.
بر اساس این گزارش، نمایندگان کشورمان رتبه نخست رشته های حفظ و قرائت 
این رقابت ها را از آن خود کردند. در این رقابت ها ســعید پرویزی در رشــته قرائت و 
موســی معتمدی در رشته حفظ کل قرآن کریم موفق به کسب رتبه نخست شدند. 
همچنین در رشــته حفظ کل قرآن کریم به ترتیب موســی معتمدی از ایران، یاسر 
الاحمد از سوریه و عبدالله محمد آدم از سودان، احمد از کنیا، محمدحسن هارون از 

نیجر رتبه های اول تا پنجم را کسب کردند.
برگزیدگان پنجمین دوره مسابقات بین المللی قران کریم دانش آموزان نیز اعلام 
شدند که بر اســاس آن نمایندگان کشورمان در رشته های حفظ و قرائت در بخش 
خواهران رتبه نخســت و در بخش برادران در رشته قرائت مقام اول را کسب کردند؛ 
همچنین نماینده کشورمان در رشته حفظ این رقابت ها موفق به کسب رتبه چهارم 
شــد. همچنین نخستین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم بانوان نیز به کار خود 
پایان داد و برترین های این رقابت ها در مراســم اختتامیه معرفی و تجلیل شدند که 

زینب محمدنژاد نماینده کشورمان حائز رتبه نخست شد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام با بیان اینکــه ملت ما یک 
تجربه چهار ساله پشت سر گذاشت 
و امروز بهترین فرصت برای ارزیابی 
وعده هاست، گفت: باید برای چهار 
سال آینده تصمیم بگیریم و از این 
لحاظ صحنه انتخابات نه تنها طریقت 

بلکه موضوعیت هم دارد.
به گزارش فارس، سعید جلیلی در 
همایــش مردمی حمایت از نامزد اصلح 
»سید ابراهیم رئیسی« با عنوان »تاملی 
بر چهار ســال گذشته و آینده«، اظهار 
داشت: چهار سال از انتخابات سال 92 
گذشت و این افتخار تفکر انقلابی است 
که به رای مردم احترام می گذارد. ملت ما 
یک تجربه چهار ساله پشت سر گذاشت 
و امــروز بهترین فرصت بــرای ارزیابی 

وعده هاست.
وی با بیان اینکه تکلیف تفکر انقلابی 
همواره ادامه دارد، افزود: باید برای چهار 
سال آینده تصمیم بگیریم و از این لحاظ 
صحنه انتخابات نــه تنها طریقت بلکه 
موضوعیت هم دارد، لذا صحنه انتخابات 
برای چالش عقلانی و اقناع است نه اغوا.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با اشاره به انتخابات قبلی و تقاضای مردم 
برای رفع مشــکلات، ابراز داشت: آقای 
روحانی و ولایتی تفکری را به جامعه القا 
کردند که مدعی بود با این مسیر می توان 
مشکلات را حل کرد، کارنامه اش مقابل 
ماســت، البته ما بنای محکوم یا تحقیر 
کردن نداریــم بلکه می خواهیم انقلاب 

در مسیر درست پیش برود.
جلیلــی با اشــاره به آمــار فعلی 

نقدینگی در حال حاضر و شــعار ایجاد 
رفاه در انتخابات قبل، گفت: بگویند در 
کشاورزی، صنعت و معدن چه ارمغانی 
برای کشــور آورده اند، نباید اجازه داد 
دوباره عده ای با جملات عاری از صحت 
به مردم راه حل های نادرست القا کنند و 

مشخص شود درست نبوده است.
وی بیان داشت: ما به منتخب مردم 
احترام گذاشــتیم و اعــلام کردیم که 
کمک هم می کنیم، یکی از کارهای ما 
بررسی راه حل های صحیح بود، به طور 
مثال نمی توان یکباره طرح مسکن مهر 
را تعطیل کرد و هیچ جایگزینی نیز برای 
آن پیشنهاد نداد؛ ما نیامده ایم شعار دهیم 
بلکه می خواهیم نشان دهیم مسیر قبلی 

درست بود یا خیر.
جلیلی با بیان اینکه فقط از موضوع 

مســکن درصد بالایی از اشتغال ایجاد 
می شود و این در کنار ایجاد مسکن برای 
مردم است، تاکید کرد: اما متاسفانه در 
این چهار سال متوقف شد؛ بخش مسکن 
که دیگر نیازی به برجام نداشت پس چرا 
این اتفاق نیفتاد؟  وی تصریح کرد: اگر 
گفته می شود تولید و اشتغال مهم است 
این ضرورت جامعه اســت، اما آیا امروز 
چرخ کارخانــه ها می چرخد؟ مزیت ما 
در نفت و گاز و پتروشــیمی است، چرا 
وضع موجود با وضع مطلوب فاصله دارد؟

جلیلی گفت: امــروز نباید جریان 
انقلابــی محکوم شــود که فقط شــور 
دارد نــه راه حــل؛ کســانی که مدعی 
بودند می خواهیم هم چرخ سانتریفیوژ 
بچرخد و هم چرخ اقتصاد کارنامه شان 

موجود است.

جلیلی:

پس از یک تجربه 4 ساله 
امروز  بهترین فرصت برای ارزیابی وعده هاست

سرویس سیاسی - 
گرچه شــاید اظهــارات روز 
برای  نوعی  به  گذشته جهانگیری 
کاستن از بار تحقیرآمیز واژه نامزد 
اما  باشد  گیر  و ضربه  پوششــی 
برای  این آشی است که خودی ها 
جهانگیری پخته اند. به عبارت دیگر 
»جهانگیری« در حال تبدیل شدن 
به »عارف« دیگری است که از این 
پس به عنوان دور برگردان از وی 

استفاده خواهد شد.
»اسحاق جهانگیری« که نامش این 
روزها نه به عنوان معاون اول اصلاح طلب 
دولت یا نامزد بالقوه ریاست جمهوری، 
بلکه به عنــوان کاندیدای ضربه گیر و 
پوششی حسن روحانی مطرح است و با 
ورود تحقیر آمیز خود به عرصه انتخابات 
و ثبت نام در دقایق پایانی دوازدهمین 
دوره انتخابــات ریاســت جمهوری به 
نامزد در ســایه، نامزد پوششــی و یا 
نامزد ضربه گیر در محافل سیاســی و 
رســانه ای ملقب شده بود، روز گذشته 
و در حاشــیه نشست هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران طی اظهاراتی عنوان 
کرد که تا به حال در زندگی ام انصراف 
نداده  و از رقابت های ریاست جمهوری 
هم انصــراف نمی دهد چرا که خودش 

می خواهد رئیس جمهور شود. رسانه ها 
خبــر داده اند جهانگیری بــا خنده و 
شــوخی این جملات را بر زبان آورده 
است و گویا خود نیز به آنها باور ندارد!

پس از این اظهارات و انتشــار آن 
در ســایتها و خبرگــزاری و همچنین 
شبکه های اجتماعی ، جریانهای حامی 
دولــت نیز بــا عباراتی نظیــر »اقدام 
غیراخلاقی برخی رسانه ها« و »انتشار 
شوخی های جهانگیری در مورد رقابت 
با روحانی در قالب ســخنانی جدی« 
بــه آن واکنش نشــان دادند و درواقع 
مقصودشــان از این اعتراضها این بود 
کــه وی همچنان کاندیدای ضربه گیر 
و پوششی روحانی است و قصد رقابت 

با وی را ندارد. 
پدیــده نامزد »پوششــي« که از 
سرانگشــتان دولت »تدبیر و امید« در 
انتخاباتي ظهور و  عرصه رقابت هــاي 
بروز پیدا کرده اســت؛ پدیده اي است 
که طي آن اســحاق جهانگیري معاون 
اول اصلاح طلب رئیس جمهور به عنوان 
یــار ضربه گیر در کنار روحاني آمده تا 
از عملکرد اقتصادي دولت یازدهم دفاع 
کند و پس از مناظره هاي انتخاباتي از 

گردونه رقابت ها کنار برود. 
جهانگیری خود پــس از ثبت نام 

رســماً گفته بود صرفاً برای کمک به 
روحانی وارد عرصه انتخابات شده است.

ایــن پدیــده که بــا واکنش هاي 
مختلفي از ســوي فعالان سیاســي و 
حقوقي مواجه شده و سؤالات متعددی 
ایجاد کــرد از جمله اینکه آیا امکانات 
صدا وســیما باید در اختیار کسی قرار 
گیرد کــه مردم می دانند نمی توانند او 
را انتخــاب کنند؟ آیا مــردم باید پای 
تلویزیون بنشینند و مناظره کاندیدای 
بدلی را ببینند؟مفهوم پوششــی یعنی 
چه؟ چه چیزی را قرار اســت پوشش 
دهد یا بپوشاند؟ حتي برخي معتقدند 
شــوراي نگهبان با علم به این مسئله 
بایــد او را تأیید صلاحیــت نمي کرد، 
لیکن ســخنگوي شــوراي نگهبان در 
گفت وگویــي تأکیــد کرد این شــورا 
نمي تواند نیت خواني کند، بلکه آنچه 
مورد بررسي آنها قرار مي گیرد، شرایط 

احراز صلاحیت نامزدهاست. 
اظهارات روز گذشته  گرچه شاید 
جهانگیــری به نوعی برای کاســتن از 
بــار تحقیرآمیز واژه نامزد پوششــی و 
ضربه گیر باشــد اما این آشی است که 

خودی ها برای جهانگیری پخته اند.
چــه آنکــه تعریف ایــن روزهای 
پوششی  کاندیداتوری  از  اصلاح طلبان 

جهانگیــری نیز بیشــتر توهین به او 
محســوب می شــود.آنها می گوینــد 
جهانگیــری هر حرفــی روحانی زد را 
باید گوش کند و عملا در انتخابات هم 

هیچ کاره است.
در همین رابطه یــدالله طاهرنژاد 
فعال سیاســی اصلاح طلب در روزنامه 
آرمــان نوشــت: » نکته ای کــه باید 
جهانگیری  اسحاق  حضور  درخصوص 
در ایــن انتخابات به آن توجه کرد این 
اســت که او تا چه زمانی قصد دارد در 
انتخابات دوره یازدهم ریاست جمهوری، 
در عرصه باقی بماند. آقای جهانگیری 
از ابتدا با هماهنگــی آقای روحانی به 
انتخابات ورود کــرد و در آینده نیز با 
نظر او ادامــه فعالیت خواهد داد و هر 
زمانی که آقــای روحانی صلاح بداند 
او از انتخابــات انصــراف خواهد داد. 
تــا زمانی که آقــای روحانی به حضور 
جهانگیری احســاس نیــاز کند، او در 

انتخابات می ماند.«
توهین و تحقیر اسحاق جهانگیری 
از سوی اصلاح طلبان در حالی است که 
محمد دهقان نماینده طرقبه و چناران 
شــان وی را بالاتر از نامزد ضربه گیر و 
پوششی برای حسن روحانی می داند. 
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جهانگیری گفت می خواهد رئیس جمهور شود 
و خندید!


